
www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 1

PORTARIA   Nº 896/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUHANA TEIXEIRA MENDES, a partir de 02 de Setembro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita 

   
PORTARIA Nº 897/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
						    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar THALINA ANTUNES DE ALMEIDA, matrícula nº 6.845/4, 
a partir do dia 11 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de 
Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Procuradoria Geral do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 898/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar DIEGO ANTUNES DE ALMEIDA, matrícula nº 6.117/4, a 
partir do dia 11 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de 
Analista Processoal, símbolo DAS 102-2, da Procuradoria Geral do 
Município. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA 899/2019
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, abaixo relacionados de seus respectivos cargos, 
a partir do dia 01 de Setembro do corrente ano:

NOME CARGO MATRÍCULA
Francisca de Souza Bins Assistente 01 5.403-8
Mabelle Silva Conceição Assistente 01 3.487-8
Maria do Socorro Correia da Mota Assistente 01 6.191-3
Rosangela Gonçalves Rangel Assistente 01 5.113-6
Tabata Santos Guimarães Canuto Assistente 01 4.229-3
Valdirene Francisca da Almeida 

Santos
Assistente 01 4.067-3

Ana Cláudia Moreira da Silva Assistente 02 5.658-8
Ana Elizabeth Lima da Silva Barre-

to
Assistente 02 5.936-6

Ana Maria de Souza Rege Assistente 02 6.158-1

Claudia Cristina Viviani Assistente 02 1.806-6

Cleudenir da Conceição Brito Assistente 02 1.639-0

Clotilde Maria Castro Valviesse Assistente 02 1.799-0

Daniele Campos Moreira de Moura Assistente 02 4.815-1

Jusseni Gomes da Silva Assistente 02 5.789-4

Lucimar de Alcântara Oliveira Assistente 02 6.077-1
Ritatiane Oliveira Almeida Assistente 02 6.891-8
Rosilane Alves Leite Assistente 02 2.444-9
Rusiele de Souza Matos Assistente 02 6.020-8
Simone Thuller Pereira Cabral Assistente 02 6.369-0
Viviane Maciel Assistente 02 4.158-0
Adriana Francisca Alves Assistente I 4.391-5



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 2

Adriana Pereira Antunes Dias Assistente I 1.874-0
Adriana Quntas de Paula Jacques Assistente I 4.085-1
Adriane Bragança da Silva Assistente I 3.942-0
Ana Claudia de Souza Mesquita Assistente I 5.091-1
Celia Regina Lima Fonseca Rosa Assistente I 1.372-2
Cristiana Pereira de Lima Assistente I 4.054-1
Dayane Martins Corrêa Assistente I 5.008-3
Debora Cabral da Silva Assistente I 4.994-8
Eliane Carvalho Menezes Assistente I 6.358-4
Filipe Ferreira de Moraes Assistente I 6.302-9
Georgia Beatriz dos Santos Assistente I 5.473-9
Gizelly Espíndola da Silva Assistente I 4.274-9
Ilza da Silva Domingues Dias Assistente I 3.698-6
Jailma Santos da Silva Assistente I 3.764-8
Jaquicelana Vieira de Souza Assistente I 5.791-6
Juceli Conceição dos Silva Silva Assistente I 5.039-3
Jucimara Coutinho Dias Assistente I 6.162-0
Lia Mara Lima da S. Schumaker Assistente I 1.762-0
Luciana da Conceição Dutra Assistente I 5.432-1
Luciclea de Jesus Rocha Assistente I 5.120-9
Marcia Gomes da Silva Assistente I 4.849-6
Marcia Valeria Clas Geronimo Tei-

xeira
Assistente I 4.151-3

Maria da Penha Ventura da Silva Assistente I 5.415-1
Maria de Lourdes Espíndola da Sil-

va
Assistente I 2.274-8

Marinalda Barcelos da Rosa Assistente I 4.841-0
Marinete Candido Bezerra Assistente I 6.578-1
Marisete Navega de Mattos Assistente I 3.212-3
Marli Felomena Marinho Barbosa Assistente I 4.991-3
Michele Martins Vieira da Silva Assistente I 5.867-0
Neuza dos Santos Gonçalves Assistente I 3.223-9
Neuza Soares de Oliveira Assistente I 5.794-0
Noemia Monteiro do Nascimento 

Guimarães
Assistente I 6.356-8

Nucia Fernanda Corrêa Nogueira Assistente I 5.362-7
Rafael Bastos da Cunha Assistente I 3.977-2
Raquel da Silva Guimarães Assistente I 4.809-7

Raquel Monteiro Fagundes da Silva Assistente I 3.749-4

Regina da Silva Coelho Assistente I 4.134-3
Rosimere Lanzani Abreu Assistente I 1.163-0

Sidnea Andrade de Lemos Moura Assistente I 3.172-0
Silvana Loura de Souza Assistente I 4.301-0
Simone da Silva Pereira Assistente I 3.718-4
Sueli da Conceição Ferreira Assistente I 4.853-4
Sueli Ferreira da Silva Assistente I 5.530-1
Valeria de Souza Fagundes Montei-

ro
Assistente I 2.676-0

Vanda da Silva Rangel Colombini Assistente I 4.309-5
Vanda Silva de Andrade Assistente I 5.013-0
Vilma da Silva Oliveira Assistente I 5.009-1
Zilda de Jesus Gonsalves Assistente I 4.840-2

Roseny Alves de Castro
Diretor de Divi-

são I
2.345-0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
PREFEITA

PORTARIA Nº 900/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da 

Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LEONARDO CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7.148/0, a partir do dia 11 de Setembro de 2019, do cargo em 
comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 901/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da 

Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados de seus 
respectivos cargos, a partir do dia 01 de Setembro do corrente ano:



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 3

NOME CARGO MATRÍCULA
Adalgisa Mendonça dos Santos Assistente 01 4.730-9
Adenilson Martins de Miranda Assistente I 5.420-8
Aldineia Coutinho de Assis Assistente I 3.850-4
Alexsander da Silva Mattos Assistente I 6.186-7
Ana Lucia dos Santos Lopes Assistente 01 7.019-0
Ana Paula da Silva Cabral Assistente 01 5.738-0
Ana Paula Nunes da Silva Assistente 01 7.006-8
Andre do Nascimento Mendonça Assistente 01 2.731-6
Andrea Gomes da Silva Vergílio de 

Azevedo

Assistente 02 5.096-2

Anestina Peres dos Santos Assistente 02 5.804-1
Angela Marcia de Oliveira Ferreira 

Fagundes

Assistente 01 4.252-8

Aroldo Amaral Xavier Assistente I 4.347-8
Bianca Espindola de Castro Assistente 01 6.168-9
Camila Costa Gomes Assistente 02 4.155-6
Claudia Valeria de Souza Tavares Assistente I 5.986-2
Cleber Vieira Silva Assistente 02 6.461-0
Cristiane Conceição Nascimento Assistente 01 6.304-5
Dalila Lourenço Martins Assistente 02 5.092-0
Darlene Mendes Quintanilha Assistente I 7.143-9
Davi da Conceição Freitas Assistente 02 3.902-0
Denil de Araújo Quintanilha Assistente I 6.318-5
Diego Garcia dos Santos Assistente I 7.140-4
Dielen Nunes Guimarães Assistente I 6.306-1
Dinalva Monteiro do Nascimento Assistente 02 4.680-9
Doana Candida Gomes Rodrigues Assistente I 5.127-6
Elcio Moreira Martins Assistente I 5.063-6
Elenice Rosa Belizario Correa Assistente I 4.056-8
Eliane Braga da Silva Rocha Assistente I 6.049-6
Elielto Oliveira Rosa Assistente I 4.261-7
Everaldo Jose da Silveira Assistente 01 1.736-1
Fabiana Carvalho de Oliveira Assistente I 5.751-7
Fabiana Teixeira Cardoso da Costa Assistente I 3.534-3
Fatima Maria Melo Schoror Assistente I 4.980-8
Geovane Junior Cipriano da Silva Assistente I 6.975-2
Geovani Lopes Cardoso Assistente I 5.069-5
Gustavo Alves da Silva Assistente 01 6.353-3
Henrique de Oliveira Assistente I 4.988-3
Igor Luiz Rosa Tallarida Assistente I 4.735-0
Isabella Regina Quintão Guilherme Assistente 02 7.023-8
Isamara Nunes de Araújo Barbosa Assistente I 6.742-3
Ivantuil dos Santos Assistente 02 2.681-6
Jamilley da Conceicao Viviani Assistente I 7.037-8
Janete Paula de Moura Assistente 01 5.951-0
Janice Ferreira da Conceição Cam-

pos

Assistente I 3.763-0

Jorgina dos Santos Andrade Assistente 02 3.785-0
Jose Carlos da Conceicao Assistente 02  0.666-1
Jose de Oliveira Carvalho Assistente I 7.153-6

Jose dos Santos Assistente I 5.072-5
Jose Heleno Nunes Assistente 02 5.243-4
Jose Junqueira dos Santos Assistente I 6.881-0
Jose Rodrigues de Mattos Neto Assessor 2.306-0
Josiane Pires de Moura Bastos Assistente 3.769-9
Josiany Couto Silva Alfradique Assistente I 7.144-7
Juliana Corrêa da Conceição Assistente I 5.040-7
Juscinete Nascimento Moraes Car-

valho

Assistente I 3.486-0

Leci Jesus de Carvalho Assistente I 1.277-7
Leticia Cecilier Augusto Assistente I 5.746-0
Liliane de Souza Gomes Assistente 02 7.133-1
Luci Maria de Andrade Silva Assistente 01 5.106-3
Luciana Virgulino da Silva Assistente I 7.011-4
Lucilene da Conceição Dutra Assistente 01 5.766-5
Lucilene Lima Ribeiro Assistente 02 7.055-6
Lucimar da Conceição Dutra Assistente I 5.601-4
Lucimar da Conceição Silva Assistente I 6.337-1
Lucimar Rodrigues Araújo Assistente I 5.056-3
Marcia Regina da Cruz Assistente 02 4.268-4
Marcio Alves de Oliveira Assistente 02 7.138-2
Marcio dos Santos Pereira Assistente I 1.842-2
Marcos da Conceicao Oliveira Assistente 02 6.060-7
Marcus Vinicius Ferreira Assistente 01 6.187-5
Maria Amelia Machado dos Santos 

Pereira

Assistente I 7.029-7

Maria Assuncao Mendonda da Silva Assistente I 2.342-6
Maria Dilva de Jesus Correia Viviani Assistente I 4.741-4
Maria da Conceição Vergilio Assistente I 4.072-0
Maria das Gracas Moura da Silva Assistente I 1.518-0
Maria de Fatima Ramiro Cercilier Assistente I 6.059-3
Maria de Fatima da Silva Assistente 02 5.149-7
Marilda Euclydes da Silva Assistente I 7.057-2
Marilene Martins da Silva Assistente I 5.756-8
Marilza Francisca Fagundes da Silva Assistente 01 3.653-6

Marinalda Cardoso da Silva Assistente I 6.310-0
Mario Ramos da Silva Assistente I 4.498-9
Marise Silva Santos Assistente I 5.862-9
Mazina R. Monteiro de Oliveira Assistente I 5.747-9
Neydimar Cardozo de Siqueira Vivia-

ni

Assistente I 2.503-8

Nilcilene Moura da Silva Assistente I 5.045-8
Oterio Gomes da Silva Filho Assistente 01 5.074-1
Ozana Maria de Moura Assistente I 3.491-6
Paula Peres dos Santos Assistente I 3.778-8
Rafaela Damasceno Tavares Assistente 01 5.047-4
Rayane Costa Monteiro da Silva Assistente 01 7.127-7
Renata da Conceição Moura Assistente I 6.312-6
Reginaldo Ferreira da Silva Assistente I 7.036-0
Rosangela da Silva Oliveira Assistente I 7.031-9



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 4

Roseni de Oliveira Carvalho Pereira Assistente I 7.174-9
Rosete Fonseca de Moraes Carvalho Assistente I 4.776-7

Rosinete Santos de Oliveira Rocha Assistente I 5.753-3
Sidnete da Costa Antunes Assistente 02 5.749-5
Silvana da Silva Batista Assistente I 5.108-0
Simeia Mattos da Silva Assistente 01 1.327-7
Simone Araujo Espindola Assistente I 7.025-4
Simone Araújo Espindola Assistente I 7.025-4
Simone Maria de Oliveira Espindola Assistente I 4.626-4
Taffeny Braga de Paulo Assistente I 6.733-4
Talita Lopes Campos Rodrigues Assistente 02 7.131-5
Terezinha Barbosa de Aguiar Assistente 01 7.010-6
Thaina da Silva Campos Correa Assistente I 6.799-7
Thamiris de Souza Vieira Abreu Assistente I 7.020-3
Valcinea Pereira da Silva Assistente 01 7.009-2
Valdirene Coutinho Assistente I 7.012-2
Valeria da Silva Tavares Assistente I 1.358-7
Vamilla Rodrigues da Motta Assistente 02 7.137-4
Vanderlei de Oliveira Miranda Assistente 01 3.499-1
Vanildo Francisco Gomes Assistente I 3.110-0
Vanuzia da Silva Nunes Assistente I 5.865-3
Vivian da Silva Ribeiro Assistente 01 7.130-7
Wanderson Marques Jaques Assistente 02 6.993-0
Zilda Paula Camargo de Melo Assistente I 6.890-0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 902/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 

lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ANDERSON PEREIRA DE SOUZA, CPF nº 

045.566.617-22, para exercer em caráter efetivo o cargo de Guarda 

Civil Municipal, respeitada a ordem classificatória do Concurso Pú-

blico Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme procedimento administrativo nº 7.702/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o res-
pectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, por-
tando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e §5º 
do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar sem 

efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 06 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 903/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LENILDA DA SILVA CORREIA, a partir de 12 de Setembro 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultu-

ra, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 904/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 5

Nomear BRUNO VIEIRA DE MAGALHÃES BASTOS, a partir 
de 02 de Setembro do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Muni-

cipal de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 905/2019
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da 

Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ANDREIA CAROLINA AGUIAR DE SOUZA, 

matrícula nº 5.327/9, a partir do dia 13 de Julho de 2019, do cargo 

efetivo de Professor Docente I - Ciências, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme 

Procedimento Administrativo nº 7.411/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 906/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso II, “c”, 

da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 270, da Lei Municipal nº 
1.641, de 17 de setembro de 2014, conforme Procedimento Admi-

nistrativo nº 8.499/19;

R  E  S  O L  V  E
Art. 1º – Ficam nomeados os membros da Comissão de Apuração 

de Infrações Ambientais, na forma do artigo 270, da Lei Municipal nº 
1.641, de 17 de setembro de 2014, com a seguinte composição, a 

saber:
I – Presidente: Felipe Dias Barbosa, matrícula nº 5.566-2;

II – Presidente (Suplente): Jorge Antonio de Assumpção Nunes, 
matrícula nº 4.205/6;

III – Membro: Kenia Pereira Carvalho, matrícula nº 7.064/5;
IV – Membro: Thiago Ferreira de Albuquerque, matrícula nº 7.033/5;

V – Membro: Ruber Micas Soares, matrícula nº 5.819/0.
Art. 2º – A Comissão constituída por este ato deverá observar o dis-
posto no artigo 267, da Lei Municipal nº 1.641, de 17 de setembro 
de 2.014, bem como todas as disposições previstas na mencionada 

norma para condução do processo administrativo ambiental.
§ Único. A comissão poderá funcionar com o mínimo de três mem-

bros, sendo o presidente e outros dois membros.
Continuação da Portaria nº 906/19

Art. 3º – O membro da presente Comissão de Apuração que lavrar 
o auto de constatação estará impedido de participar da apuração da 

referida infração.
Art. 4 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 907/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido DAVI CUNHA DE ANDRADE, matrícula nº 3.841/1, a 
partir do dia 26 de Agosto de 2019, do cargo em comissão de Assis-
tente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Transpor-

te, conforme Procedimento Administrativo nº 8.465/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 6

PORTARIA   Nº 908/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ISABELA MELLO DOS SANTOS CLASS, a partir de 02 
de Setembro do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretária Municipal da Trabalho, Habitação e Promoção 
Social, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Promoção 
Social, ficando exonerada do cargo em comissão de Superindente 
da Gestão do Trabalho do SUAS, símbolo DAS 102-2, da Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 909/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RICARDO BRITO TEIXEIRA, matrícula nº 7.117/0, a partir 

do dia 02 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de Asses-

sor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 910/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
						    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar, com base no disposto no art. 11 da Lei Municipal n.º 1.114, 
de 26 de maio de 1997, os membros do Fundo Municipal de Saúde, 
tornando sem efeito a Portaria nº 203/17, a partir da mesma data, 

conforme Procedimento Administrativo nº 6.901/19.

Presidente : VANESSA PINTAS MORAES ANDRADE
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Coordenador : FABIOLLA BASTOS DA CONCEIÇÃO AMORIM
Diretora de Serviço Social

Tesoureiro : CARLOS ALEXANDRE CARVALHO MOSCON
Tesoureiro Geral

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 911/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 

lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear JAQUELINE CAMACHO DE SOUZA, CPF nº 
101.665.897-48, para exercer em caráter efetivo o cargo de Agente 
Administrativo, respeitada a ordem classificatória do Concurso Pú-
blico Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 8.067/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o res-
pectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, por-
tando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e §5º 
do art. 13 da Lei Complementar nº 17/98, sob pena de tornar sem 

efeito a nomeação.



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 912/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
R  E  S  O  L  V  E,

Conceder aos servidores convocados a trabalhar nas eleições do 
Conselho Tutelar, a realizar-se no dia 06 de outubro do ano corren-
te, folga correspondente ao dobro dos dias trabalhados, conforme 

Procedimento Administrativo nº 8.465/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 913/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MARCOS RODRIGO TINOCO CALDAS, matrícula nº 
4.656/6, a partir do dia 19 de Setembro de 2019, do cargo efetivo 
de Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública, com fundamentos no artigo 21, da Lei Complementar 
nº 17/98, c.c artigo 20, § 2 e artigo 33, I, ambos da mesma Lei, con-

forme Procedimento Administrativo nº 6.637/18.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 914/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido JOSÉ RICARDO MARQUES SILVA, matrícula 
nº 5.540/9, a partir do dia 16 de Setembro de 2019, do cargo efetivo 
de Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública, conforme Procedimento Administrativo nº 8.926/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 915/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido TIAGO DE SOUSA GOMES, matrícula nº 
4.771/6, a partir do dia 27 de Setembro de 2019, do cargo em co-
missão de Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e Comér-
cio, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Turismo, Indús-
tria e Comércio, conforme Procedimento Administrativo nº 9.171/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 916/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 8

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar EDNA FERREIRA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, matrícula 
nº 5.247/7, a partir do dia 12 de Setembro de 2019, do cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Mu-

nicipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 917/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CLÁUDIA RAMOS BARRETO, matrícula nº 4.046/0, a 

partir do dia 13 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Edu-

cação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 918/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
					   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MAGALENE MARIA DA SILVA, matrícula nº 5.133/0, a 

partir do dia 13 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de 
Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 919/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar PATRÍCIA CORDEIRO ALVES ALENCAR, matrícula nº 
7.079/3, a partir do dia 01 de Outubro de 2019, do cargo em comis-

são de Subsecretária Municipal de Conunicação Social, símbolo 
DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 920/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Designar HUGO THIENGO KREISCHER, Secretário Municipal de 
Administração, matrícula nº 5.579/4, para responder interinamente 
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de 01 de 

Outubro de 2019.



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 9

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 921/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da 

Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
						    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JESSICA APRÍGIO GARCIA, matrícula nº 7.123/4, a 
partir do dia 01 de Outubro de 2019, do cargo em comissão de 
Coordenador de Defesa Civil, símbolo DAS 108-1, da Secretaria 

Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 922/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
					   

R  E  S  O  L  V  E,

Tormar sem efeito a permuta da servidora Adriana Brito Guimarães 
Bandeira, Professor Docente II – 1º ao 5º ano, matrícula nº 3.012/0, 
com Juliana de Souza Santos, Professor II, matrícula nº 10.841, do 
município de Araruama,  conforme Procedimento Administrativo nº 

8.287/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 923/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JAMARA PAULA COUTINHO, matrícula nº 7.005/0, a par-
tir do dia 27 de Setembro de 2019, do cargo em comissão de Assis-
tente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 924/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E
Nomear THAIZ BERNARDINO MORAES DE MENDONÇA, a partir 
de 01 de Outubro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Procuradoria Geral 
do Município, ficando exonerada do cargo em comissão de Analista 

Processual, símbolo DAS 102-2, a partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 10

PORTARIA   Nº 925/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAHIANE DE SOUZA CAMPOS, a partir de 01 de Outubro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assis-
tência Social, ficando exonerada do cargo em comissão de Asses-

sor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 926/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear IGOR RIBEIRO DA SILVA MATTOS, a partir de 01 de Ou-
tubro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Turismo, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal 
de Turismo, Indústria e Comércio, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 927/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERIKA CARLA DOS SANTOS FERREIRA GONÇALVES a 
partir de 01 de Outubro do corrente ano,  para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerada do cargo em 
comissão de Diretora da Divisão de Promoção Social, símbolo DAS 

103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 928/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS MARCELOS SOARES, partir de 01 de Outubro 
do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 

Defesa Civil, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 11

PORTARIA 929/2019
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir do 

dia 01 de Outubro do corrente ano:
NOME CARGO MATR.
Alexandre Gomes da Nobrega Silva Assessor de Licitações 2824/0
Aloisio dos Santos Alves Diretor de Auditoria Geral 2232/2
Ana Clara de Araújo Martins Assessor Especial I 7090/4
Anselmo Coutinho do Carmo Assistente I 4430/0
Antonia Benfeitas da Silva Assessor Jurídico do CREAS 3862/8
Arlete dos Santos Macedo Assistente 02 1202/5
Bruno Vieira de Magalhaes Bastos Assessor 7161/7
Carlos Alberto de Araujo Assessor I 1489/3
Carlos Cesar Mariano Diretor de Divisão I 1422/2
Claudio dos Santos Machado Assistente 01 4790/2
Cristiane da Cruz Assistente 01 6896/9
Darci Matias Gomes Chefe de Gabinete 1855/4
Darlan Mendes de Jesus Diretor de Divisão I 3943/8
Denise Rodrigues da Silva Assistente I 1693/4
Douglas Goncalves Campos Assistente I 5787/8
Eduardo Ravallet Tavares do Amaral e 

Oliveira

Assessor Especial 6901/9

Eliane da Silva Lima Moraes Gerente de Projetos 2881/9
Emerson  Amancio Pinto Assistente I 6850/0
Fabio Jorge Guimaraes Fernandes Assistente I 6832/2
George Felipe Magalhães da Silva Aze-

vedo

Diretor da Divisão de Apoio ao 

Contensioso Fiscal

2228/4

Hudson da Cunha Siqueira Diretor de Divisão I  325/5
Igor Luiz Rosa Tallarida Assistente I 4735/0
Inacio Gomes Campos de Araujo Diretor da Divisão de Apoio à 

Dívida Ativa

 383/2

Indiara Clemente da Costa Assistente 01 6977/9
Jalmir Pereira da Costa Assessor Especial  542/8
Jessica Aprigio Garcia Coordenador da Defesa Civil 7123/4
Joao Gabriel Valadão dos Santo Alcân-

tara Cruz

Assistente 01 7126/9

João Pedro de Amorim Ferreira Assistente I 5913/7
Joaquim Augusto Pereira Assessor I 3932/2
Jociel Maria Rosa Diretor de Divisão I 6834/9
Jonas Felipe Bastos Assistente 02 4977/8
Jose Antonio Moreira Assistente 01 1352/8
Jose Carlos Reis da Silva Diretor de Divisão I  182/1
Josias Teodoro Correia Assessor I 1055/3
Juliana Correa da Conceição Assistente I 5040/7

Juliana Viviane de Abreu Carneiro Superintendente da Vigilância 

Socioassistencial do SUAS

3239/5

Leandro de Abreu Lima Diretor de Análise de Processos 3258/1

Leandro Fonseca Rosa Azevedo Diretor do Departamento de 

Trânsito

5602/2

Luiza Permina Muniz Alves Assistente 02 5817/3
Luma Fernandes de Araújo Assessor I 6311/8
Mansuel Pires Xavier Subsecretário Municipal de Go-

verno

4721/0

Marcolino Afonso Ferreira Assistente 01 2449/0
Marcos Alexandre Paulo Controlador Adjunto de Gestão 

Público

2544/5

Marcos Paulo da Silva Mota Assessor 6991/4
Matheus Vieira Magalhaes Gomes Assessor Especial 7094/7
Mauri Lanes Coordenador 6387/8
Orlando Correa Xavier Subsecretário Municipal do Te-

souro

 565/7

Paulo Eduardo de Amorim Santiago Subsecretário Municipal da Re-

ceita

1016/2

Rafael Cunha Cardozo Assessor Especial I 6579/0
Renata Almeida Martins Assessor I 3508/4
Roberta da Silva Fernandes Gerente de Projetos 3202/6
Rodolpho Freire da Costa Freitas Assessor Especial I 6588/9
Ronaldo Alves de Paulo Assistente 02 2717/0
Ronilson Santos Silva Secretario Municipal de Defesa 

Civil

5546/8

Rosana Mota de Oliveira Assistente 02 3494/0
Sidinei Machado Ferreira Assistente 01 7135/8
Vagner Aguiar Carlos Assistente 02 6626/5
Valquiria Ferreira Ramos Schumaker Assessor 2443/0
Wallace Soares Costa Supervisor de Atenção Básica 2867/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

PREFEITA

PORTARIA   Nº 930/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 12

R  E  S  O L  V  E

Nomear  RENATA FONSECA SANTOS DE SOUZA a partir de 01 de Outubro do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-

3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerada do 

cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 931/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 

de abril de 1990,

				  

R  E  S  O  L  V  E,

Comunicar o desfazimento da cessão do servidor TIAGO DE SOUSA GOMES, 

matrícula nº 4.771/6, a partir do dia 27 de Setembro de 2019, por tê-lo exonerado 

a pedido do mesmo na forma do Processo Administrativo nº 9.171/2019, do cargo 

em comissão de Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, símbo-

lo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 932/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JORGE LUIZ TOLEDO, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 933/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANTONIO HENRIQUE CESAR BARRETO, a partir de 01 de Outubro do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 

na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 934/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 13

Nomear  LUCIANA FRANCISCA ALVES DE MORAES a partir de 01 de Outubro 

do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração, ficando exonerada do cargo 

em comissão de Assessor de Licitações, símbolo DAS 102-2, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 935/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JORDAN XAVIER RITER, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Mu-

nicipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 936/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PAMELA BASTOS DOS SANTOS, a partir de 01 de Outubro do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na 

Secretaria Municipal de Defesa Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 937/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CASSIANO RIBEIRO DA ROCHA, a partir de 01 de Outubro do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na 

Secretaria Municipal de Defesa Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 938/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 14

Nomear RAPHAEL MENEZES COSTA, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Defesa Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 939/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DAVID DA CONCEIÇÃO CORDEIRO, a partir de 01 de Outubro do cor-

rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-

5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 940/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLAVIO LUIZ TEIXEIRA, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 

Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 941/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear NATHALIA VIEIRA DOS SANTOS, a partir de 01 de Outubro do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 942/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 

de abril de 1990,

			 

	

R  E  S  O  L  V  E,



www.silvajardim.rj.gov.br             SETEMBRO DE 2019                                PÁGINA 15

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 191/17, de WANDERSON OLI-
VEIRA SANTOS, matrícula nº 5.750/9, Monitor Escolar, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 18 de Setembro do corren-

te ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.939/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 943/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 

de abril de 1990,

				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ROSINEA OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 5.482/8, a partir do dia 18 

de Setembro de 2019, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-

11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme 

Procedimento Administrativo nº 8.938/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº  944-A/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-

DAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNI-

CA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICI-

PAIS),

RESOLVE:

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERC. Nº PROC.

06/09/19 25/09/19

R o n a l d o 

de Oliveira 

Alves (Pe-

cúnia)

2053/2

Técnico de 

Radiologia

2019 7042/19

23/09/19 22/10/19

U b i r a t a n 

Oliveira da 

Silva

6774/1

Médico 2019 7040/19

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PERÍODO Nº PROC.

04/09/19 02/12/19

R o s a n e 

Alves Quin-

tanilha

715/3
P r o f e s s o r 

Docente II

01/08/04 a 

31/07/09
1475/19

15/09/19 13/12/19
Ana Paula 

de Santana
3013/9

P r o f e s s o r 

Docente II

26/04/14 a 

25/04/19
1371/19

12/09/19 10/12/19

Lilian Dias 

da Silveira 

Conceição

3329/4
P r o f e s s o r 

Docente II

01/08/05 a 

31/07/10
7120/19

01/10/19 29/12/19

Andreia Go-

mes Cam-

pos Silva

912/1
P r o f e s s o r 

Docente II

11/04/04 a 

10/04/09
5372/19

Silva Jardim, 30/09/19

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

PREFEITA

PORTARIA   Nº 944/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E
Nomear WANDERSON OLIVEIRA SANTOS, a partir de 01 de Outubro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita


